令 和 ６ 年 ５ 月 １ ５ 日

教 育 局 高 校 教 育 課

総務部高等教育政策・学事文書課

 報道関係者各位

令和６年度文部科学省の高等学校ＤＸ加速化推進事業に係る

山形県内高等学校の採択について

文部科学省は高校段階におけるデジタル等成長分野を支える人材育成の抜本的強化を図

るため、情報、数学等の教育を重視するカリキュラムを実施するとともに、ＩＣＴを活用

した文理横断的・探究的な学びを強化する学校などに対して、必要な環境整備の経費を支

援する標記の補助事業（通称：ＤＸハイスクール）の募集を行いました。

その結果、下記の通り山形県全体で 17 校が採択されましたのでお知らせします。

記

１ 採 択 校  山形県 17 校

        ・県立高校 14 校 山形東、山形南、山形西、山形工業、上山明新館

                村山産業、米沢工業、置賜農業、鶴岡工業、鶴岡中央

加茂水産、庄内農業、酒田西、酒田光陵

        ・市立高校１校 山形市立商業

・私立高校２校 惺山、山形明正

２ 事業内容  ・ＩＣＴ機器や理数教育設備を充実させることにより、デジタルものづ

くりなど、生徒の興味関心を高めるＩＣＴを活用した文理横断的・探

究的な学びを促進していく。

・専門高校への高度な実習設備を充実させることにより、大学等と連携

したより高度な専門教科指導の実施や、実践的な学びを評価する総合

選抜の実施等の高大接続を強化していく。

３ 補助対象  高等学校におけるデジタル等成長分野を支える人材育成の充実を図るた

めに必要な事業を実施するに当たり必要な設備備品費及び関連経費等

４ 補 助 額  １校当たり 1,000 万円以内

５ そ の 他  今後は、各校において事業実施に向け、ＩＣＴ機器等の整備や外部人材

等と連携した授業等の実施を予定しております。

【問い合わせ先】
 教育局高校教育課 課長補佐 黒木
  電話 ０２３－６３０－３１０６
 報道監 教育局長 庄司

 総務部高等教育政策・学事文書課 課長補佐 狩野
  電話 ０２３－６３０－２１９１
 報道監 総務部次長 伊藤

プレスリリース